
 

 
 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

 Mod. 1221 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.3.1 

“RAFFORZAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI 

STRUMENTI PER LA RACCOLTA, L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI 

E LA SIMULAZIONE” PRESA D’ATTO DELL’ASSEGNAZIONE DEL 

FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU PARI 

A EURO 175.680,00 (CUP E49B22000320001) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): 

- è stato approvato definitivamente il 13.07.2021; 

- alla Missione 6 Salute lo stesso promuove importanti interventi organizzativi e tecnologici 

finalizzati allo sviluppo di un nuovo modello di gestione dei servizi sociosanitari che rafforzi le 

prestazioni erogate sul territorio, l’integrazione dei percorsi socioassistenziali, il potenziamento 

dell’assistenza sanitaria territoriale e l’innovazione e digitalizzazione del Sistema sanitario 

nazionale, anche attraverso il completamento e la diffusione del Fascicolo sanitario elettronico 

(FSE); 

- in particolare, con l’intervento M6C2 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli 

strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione” viene prevista una 

specifica azione per il potenziamento del FSE; 

Considerati: 

- il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze (ME) del 23.11.2021 che modifica la tabella 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


A allegata al decreto dello stesso MEF del 06.08.2021 recante assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del PNRR e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione; 

- il decreto del Ministero della salute del 20.05.2022, con il quale sono state adottate le linee guida 

di attuazione del FSE che forniscono l’indirizzo strategico unico a livello nazionale per 

l’implementazione e il governo delle iniziative di evoluzione del FSE e dei sistemi con esso 

integrati; 

- il decreto interministeriale del Ministero per l’innovazione e la transizione digitale, di concerto 

con il Ministero della salute e il MEF, del 08.08.2022, che ha determinato le risorse riconducibili 

alla linea di attività dell’intervento di investimento M6C2 1.3.1 b) “Adozione e utilizzo FSE da 

parte delle Regioni”, di cui parte destinate al potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi 

sanitari e parte destinate all’incremento delle competenze digitali dei professionisti del sistema 

sanitario; 

Riscontrato che Regione Lombardia, nell’ambito dei criteri di riparto delle risorse riconducibili alla 

linea di attività dell’intervento di investimento M6C2 1.3.1 b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle 

Regioni”, è risultata assegnataria di risorse economiche per il potenziamento delle infrastrutture 

digitali e per lo sviluppo delle competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario; 

Richiamata la DGR n. XI/7764 del 28.12.2022 che: 

- approva l’offerta tecnico-economica (OTE) complessiva relativa al progetto di potenziamento del 

FSE, presentata da ARIA S.p.A., società deputata alla realizzazione e gestione dei servizi 

informatici di interesse regionale, tramite la fornitura di servizi professionali e prestazioni 

informatiche; 

- approva in particolare la proposta tecnico-economica specifica relativa alla progettazione e 

implementazione del nuovo servizio per la gestione centralizzata delle immagini e bio-segnali e 

quella per il servizio di supporto alla progettazione e diffusione di nuovi servizi, e ne affida 

l’incarico per l’esecuzione ad ARIA S.p.A.; 

- dà mandato alla Direzione Generale Welfare (DGW) di eseguire tutti gli adempimenti e 

provvedimenti autorizzativi previsti per assicurare la progressiva realizzazione degli altri 

interventi ricompresi nell’OTE, finalizzati al raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR 

inerenti al potenziamento del FSE, secondo le tempistiche proposte da cronoprogramma; 

Considerata la necessità, pertanto, di dare seguito alla realizzazione progressiva degli interventi 

finalizzati al raggiungimento degli obiettivi definiti dal PNRR inerenti al potenziamento del FSE; 

Preso atto dell’attività di ricognizione effettuata da parte dell’UO Sistemi informativi e sanità 

digitale della DGW in collaborazione con gli enti sanitari pubblici e finalizzata alla rilevazione dei 

fabbisogni tecnici ed economici per l’adeguamento dei sistemi applicativi in uso presso le specifiche 

ASST; 

Vista la nota prot. n. G1.2023.0025171 del 05.07.2023 con la quale la DGW ha trasmesso la DGR n. 

XII/379 del 29.05.2023 “Piano nazionale di ripresa e resilienza M6C2 1.3.1 “Rafforzamento 

dell’infrastruttura tecnologica per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione” - 

Potenziamento del Fascicolo Sanitario Elettronico – Assegnazione risorse agli enti sanitari del 

Sistema Sanitario Regionale” e il decreto n. 9585 del 27.06.2023, con il quale è stata assegnata e 

impegnata a favore di questa ASST la somma complessiva di € 175.680,00 per gli interventi sopra 

descritti (CUP regionale E49B22000320001); 

Preso atto che la citata DGR n. XII/379 del 29.05.2023 prevede che le aziende sanitarie regionali 

agiscano quali soggetti attuatori esterni e siano tenute a nominare il responsabile unico del 

procedimento (RUP); 



Dato atto che: 

- l’importo finanziato con il decreto 9585 del 27.06.2023 pari a € 175.680,00 verrà imputato 

all’autorizzazione 757 sub 1 “Cofin. PNRR - DGR 379 del 29/05/2023 Decreto 9585 del 

27/06/2023 Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 

l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione. Potenziamento del Fascicolo Sanitario 

Elettronico”;  

- tale intervento rientra tra quelli finanziati con il fondo complementare al PNRR, previsti per questa 

ASST, Missione 6 Component 2 – Investimento 1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura 

tecnologica per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione” – “Finanziato 

dall’Unione Europea – NextgenerationEU”; 

Rilevato che a fronte del finanziamento sopra menzionato la SC Sistemi informativi - ICT ha 

individuato i seguenti ambiti di intervento, che potranno subire modifiche in funzione delle necessità 

che potrebbero presentarsi successivamente all’approvazione del presente provvedimento: 

- Adeguamento allo standard FSE 2.0 dei seguenti sistemi applicativi, a oggi in uso presso l’ASST, 

con riferimento ai documenti esplicitati in colonna “Tipologia documento”: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Constatato che: 

- le erogazioni dei finanziamenti avverranno previa presentazione di istanza indirizzata alla DGW, 

allegando l’elenco delle fatture quietanziate oltre al quadro degli interventi realizzati, come da 

indicazioni contenute nel decreto n. 9585 del 27.06.2023; 

- la modalità di attuazione dell’investimento avverrà attraverso l’emissione di ordini diretti, i cui 

contenuti tecnici ed economici sono stati definiti a seguito dell’attività di ricognizione effettuata 

da parte dell’UO Sistemi informativi e sanità digitale della DGW in collaborazione con gli enti 

sanitari e svolta presso le software house coinvolte; 

- è necessario procedere alla nomina di un RUP aziendale, nella persona del direttore della SC 

Sistemi informativi – ICT ing. Antonio Fumagalli; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo,  del direttore sanitario f.f. e del direttore sociosanitario 

f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto di tutto quanto in premessa indicato, che si intende integralmente riportato; 

2. di prendere atto del finanziamento assegnato con DGR n. XII/379 del 29.05.2023 “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza M6C2 1.3.21 “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica per 

la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione” - Potenziamento del Fascicolo 

APPLICATIVO Tipologia documento 

GALILEO Lettera di dimissione ospedaliera 

CONCERTO Referto di medicina di laboratorio 

FENIX Referto di radiologia 

GEPADIAL Referto specialistica ambulatoriale 

GALILEO Referto specialistica ambulatoriale 

EB NEURO Referto specialistica ambulatoriale 

TAONET2 Referto specialistica ambulatoriale 

MEDITEX Referto specialistica ambulatoriale 

IE-OPERA Verbale di pronto soccorso 



Sanitario Elettronico – Assegnazione risorse agli enti sanitari del Sistema Sanitario Regionale””, 

per un importo complessivo previsto per questa ASST, pari a € 175.680,00 (CUP regionale 

E49B22000320001); 

3. di dare atto che: 

-  l’importo finanziato con il decreto n. 9585 del 27.06.2023 pari a € 175.680,00 verrà imputato 

all’autorizzazione 757 sub 1 “Cofin. PNRR - DGR 379 del 29/05/2023 Decreto 9585 del 

27/06/2023 Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 

l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione. Potenziamento del Fascicolo Sanitario 

Elettronico”; 

- tale intervento rientra tra quelli finanziati con il fondo complementare al PNRR, previsti per 

questa ASST, Missione 6 Component 2 – Investimento 1.3.1 “Rafforzamento 

dell’infrastruttura tecnologica per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la 

simulazione” – “Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU”; 

4. di nominare Responsabile unico del procedimento (RUP) il direttore della SC Sistemi informativi 

- ICT ing. Antonio Fumagalli per gli interventi ricompresi nella Missione 6 Component 2 - 1.3.1  

“ Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, 

l’analisi dei dati e la simulazione (FSE)”. 

5. di dare mandato al RUP sopra citato affinché dia indicazioni in merito all’espletamento delle 

relative procedure di acquisto e predisponga la rendicontazione necessaria all’erogazione del 

finanziamento, in conformità alle disposizioni emanate dalla DGW contenute nella 

documentazione in premessa citata. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                     SC Gestione acquisti EG/md 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 

82/2005 e s.m.i.)   

https://www.salute.gov.it/portale/pnrrsalute/dettaglioContenutiPNRRSalute.jsp?lingua=italiano&id=5879&area=PNRR-Salute&menu=investimenti
https://www.salute.gov.it/portale/pnrrsalute/dettaglioContenutiPNRRSalute.jsp?lingua=italiano&id=5879&area=PNRR-Salute&menu=investimenti


ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE  

(proposta n.  1642/2023) 

 

 

Oggetto: PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.3.1 “RAFFORZAMENTO 

DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, 

L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE” PRESA D’ATTO 

DELL’ASSEGNAZIONE DEL FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU PARI A EURO 175.680,00 (CUP E49B22000320001) 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede 

☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐ prevede 

☒ non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 07/11/2023 Il Direttore 

  Dr.  Gamba Enrico 

   
 

 

 

 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1642/2023
ad oggetto:
PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.3.1 “RAFFORZAMENTO 
DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA RACCOLTA, 
L’ELABORAZIONE, L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE” PRESA D’ATTO 
DELL’ASSEGNAZIONE DEL FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU PARI A EURO 175.680,00 (CUP E49B22000320001)

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


		2023-11-16T13:52:32+0000




